
 
Ano 10 – nº 45/2017 Data de Disponibilização: quinta-feira, 9 de novembro 

10 Caderno V – Editais e demais publicações Data de Publicação: sexta-feira, 10 de novembro 
 

 
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

O JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos autos da 
recuperação judicial nº 0422581-77.2016.8.19.0001, faz saber que, ante a apresentação de objeções aos planos de recuperação 
judicial e à r. decisão de fls. 10.878/10.880, AVISA AOS CREDORES que as recuperandas apresentaram aditivo ao Plano de 
Recuperação Judicial às fls. 10.685/10.822 e CONVOCA todos os interessados e credores, na forma dos artigos 36 e 56 da Lei nº 
11.101/2005, para a Assembleia Geral de Credores, que será presidida pelo Administrador Judicial - Nascimento & Rezende 
Advogados, a realizar-se, em primeira convocação, no dia 27/02/2018, às 14:00h (quatorze horas), no Centro de Convenções do 
Empreendimento Link Office, Mall & Stay, situado na Avenida Ayrton Senna, nº 2.600, Barra da Tijuca, com credenciamento a partir 
das 12:00h (doze horas) e, caso não haja a presença de credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, 
computados pelo valor, a assembleia será instalada, em segunda convocação, com qualquer número, no dia 06/03/2018, no mesmo 
local e horário (de realização e de credenciamento), tudo nos termos do artigo 37, §2º da Lei nº 11.101/2005. A ordem do dia será 
a deliberação sobre a aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial apresentado pelas devedoras às fls. 
10.685/10.822 e seus eventuais aditamentos. Para participar da Assembleia, cada credor deverá assinar a lista de presença, que 
será encerrada no momento da instalação da Assembleia, que ocorrerá às 14:00h (quatorze horas) em ponto. Ficam os credores 
cientes que, em consonância com a decisão de deferimento da Recuperação Judicial, constante às fls. 1.223/1.228 do processo nº 
0422581-77.2016.8.19.0001, as deliberações da Assembleia Geral de Credores serão tomadas de forma conjunta, considerando a 
unicidade do Plano de Recuperação Judicial, extensível para todas as sociedades. Os credores poderão obter cópia digitalizada do 
plano de recuperação judicial no endereço do escritório da Administração Judicial, Nascimento & Rezende Advogados, situado na Rua 
da Ajuda, nº 35, 17º andar, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20.040-915, mediante solicitação por e-mail (admjudrcfa@nraa.com.br) ou 
diretamente no site: www.nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/dominus/; podendo ainda extrair tais cópias nos autos do 
processo de recuperação judicial (nº 0422581-77.2016.8.19.0001 - fls. 10.685/10.822), através do site: www.tjrj.jus.br. Nos 
termos do artigo 37, §4º, da Lei nº 11.101/2005, o credor poderá ser representado na assembleia-geral por procurador ou 
representante legal (administrador; diretor, etc.), desde que entregue ao administrador judicial, no endereço do seu escritório supra 
indicado, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data Assembleia, documento hábil que comprove seus poderes para participar e 
votar no certame ou a indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o documento. Para os efeitos de 
representação na assembleia por procurador, o credor deverá apresentar instrumento de procuração pública ou particular 
outorgando os poderes específicos aos seus mandatários para participarem da Assembleia Geral de Credores e deliberarem sobre o 
plano de recuperação judicial, sendo que, na hipótese de procuração particular, deverá a firma do outorgante ser reconhecida em 
cartório, devendo a procuração particular vir acompanhada da cópia da identidade e CPF do outorgante, se pessoa física, e dos atos 
constitutivos da sociedade, onde esteja indicado o representante legal da mesma que assina a procuração, bem como que o mesmo 
possui poderes para tanto, em se tratando de pessoa jurídica. No dia da assembleia não serão recebidos quaisquer documentos 
relativos à demonstração da representação legal do credor pessoa jurídica, ainda que se faça presente por seu sócio, administrador 
ou diretor, devendo tais documentos ser apresentados no prazo acima estipulado, sob pena de não credenciamento para a 
assembleia. O mesmo se aplica em relação aos credores, pessoa física ou jurídica, representados por procuradores. Nos termos do 
artigo 37, §§5º e 6º, da Lei nº 11.101/2005, os sindicatos de trabalhadores poderão representar seus associados titulares de 
créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidente de trabalho que não comparecerem, pessoalmente ou por 
procurador, à assembleia, devendo apresentar ao administrador judicial, até 10 (dez) dias antes da assembleia, a relação dos 
associados que pretende representar, e o trabalhador que conste da relação de mais de um sindicato deverá esclarecer, até 24 
(vinte e quatro) horas antes da assembleia, qual sindicato o representa, sob pena de não ser representado em assembleia por 
nenhum deles. Deverão as recuperandas afixar, de forma ostensiva, nas suas sedes e filiais, a cópia do aviso de convocação da 
Assembleia Geral de Credores. E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, mando expedir o presente edital que 
será publicado e afixado na forma de lei. Cientes de que este Juízo funciona na Av. Erasmo Braga, n° 115, sala 713 - Lâmina 
Central, Centro, Rio de Janeiro. Eu, Janice Magali Pires de Barros, Escrivã, o fiz digitar e o subscrevo. Rio de Janeiro, 30 de outubro 
de 2017.  Doutor LUIZ ALBERTO CARVALHO ALVES - JUIZ DE DIREITO.    

 
 

4ª Vara Empresarial  

  
id: 2855783 
  
     COMARCA DA CAPITAL - RJ 
JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA EMPRESARIAL 
       
EDITAL de LEILÃO, extraído dos autos da Massa Falida de                                          CASTELO DE ALVEAR INDUSTRIAS 
ALIMENTÍCIAS LTDA.,  na forma abaixo: Processo  nº 0123221-91.1995.8.19.0001 
  
O Doutor PAULO ASSED ESTEFAN - Juiz de Direito da  Vara acima, faz saber aos que o presente edital virem, dele conhecimento 
tiverem ou a quem interessar possa, de que foi designada a data de 11/12/2017,  às 15:00 horas, no Átrio do Fórum situado na 
Avenida Erasmo Braga, nº 115 - Castelo - Rio de Janeiro/RJ, para a realização pelo Leiloeiro Público Murilo Cardozo Chaves,  do 
Público Leilão para venda a quem mais der e maior lanço oferecer, pelos direitos relativos ao imóvel caracterizado no Laudo de 
Avaliação de   fls. 1.585, como ÁREA DE TERRAS COM 37.105,00m2, com forma de polígono irregular, localizada no loteamento 
denominado ¨CIDADE PARQUE PAULISTA¨, no Terceiro Distrito do Município de Duque de Caxias/RJ, dentro do perímetro urbano, 
cujo ponto inicial da medição começa na interseção do alinhamento da rua 21 com a linha divisória do loteamento ¨Cidade Nova 
Campina¨, segue pela rua 21 ate o ponto de curva em uma extensão de 72,50m., desse ponto, em arco de desenvolvimento de 
61,71m. e raio de 52,00m., segue pela rua 21 ate o ponto de tangência, desse ponto, segue pela rua 21 em uma  extensão de 
186,00m. até o ponto de curva existente, desse ponto em arco de circulo com raio de 48,00m. e desenvolvimento de 24,01m. segue 
pela rua 21 até encontrar o ponto de tangência, desse ponto em linha reta e em extensão, de 9,00m., segue pela rua 21 até 
encontrar o ponto de curva, em um arco de circulo de 10,00m., e desenvolvimento de 15,70m. até o ponto de tangência faz 
concordância das ruas 21 e Projetada, desse ponto de tangência, em uma extensão de 212,62m. em linha reta segue o alinhamento 
da rua Projetada até encontrar  a linha divisória do loteamento Cidade Nova Campinas, finalmente desse ponto seguindo a linha 
divisória do loteamento Cidade Nova Campinas com o loteamento ora caracterizado, Cidade Parque Paulista, em linha reta e em 
extensão de 208,00m. vai encontrar o ponto inicial da descrição. A área acima descrita esta localizada entre as ruas 21 e Projetada 
e a linha divisória do loteamento Cidade Nova Campinas, fazendo parte integrante do Parque Paulista, de propriedade da  loteadora, 
no final da rua. Que sobre a referida área de terras consta edificado um galpão próprio para indústria, construído de tijolos 
pré-fabricados e estrutura metálica com telhas de amianto,  com área construída de aproximadamente 3.529,00m2., avaliado em 

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:000023707 Certificado em 09/11/2017 18:01:01

Local: TJERJ



 
Ano 10 – nº 45/2017 Data de Disponibilização: quinta-feira, 9 de novembro 

9 Caderno V – Editais e demais publicações Data de Publicação: sexta-feira, 10 de novembro 
 

 
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

judicial, inscrita no CNPJ/MF sob o n9 03.850.067/0001-03 (Dirija); (iii) DISBARRA DISTRIBUIDORA BARRA VEÍCULOS LTDA., em 
recuperação judicial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.504.493/0001-95 (Disbarra); (iv) BARRAFOR VEÍCULOS LTDA., em 
recuperação judicial,   inscrita   no   CNPJ/MF sob   o   n.º  04.082.647/0001-60   (Barrafor);   (v)  SPACE DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS S.A.,  em recuperação judicial, inscrita no CNPJ/MF sob o   nº 08.086.917/0001-62   (Space);   (vi)  KLAHN   MOTORS   
DISTRIBUIDORA   DE VEÍCULOS S.A., em recuperação judicial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.589.404/0001-74 (Klahn) e (vii) 
GRAN BARRA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.,  em recuperação judicial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.750.747/0001-18 (Gran Barra), em cumprimento ao disposto nas cláusulas 53.6.1, 53.6.2, 53.8 e 70 do Plano de Recuperação 
Judicial aprovado em assembleia geral de credores encerrada em 18 de maio de 2016 e homologado por decisão judicial do Juízo 1ª 
Vara Empresarial da Comarca da Capital do Rio de Janeiro/RJ publicada em 25 de julho de 2017 ("Plano"), convocam TODOS OS 
CREDORES INTERESSADOS, para a ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, a ser realizada no Hotel Windsor Guanabara, localizado na 
Avenida Presidente Vargas, n.º 392, Salão Madri V, Centro, Rio de Janeiro/RJ, em 1ª primeira convocação, no dia 29 de novembro 
de 2017, com credenciamento a partir das 12 (doze) horas para todos os credores, iniciando-se às 14 (quatorze) horas, e caso não 
seja obtido o quorum legal, em 2ª convocação no dia 05 de dezembro de 2017, no mesmo local acima indicado, com 
credenciamento a partir das 12 (doze) horas para todos os credores, iniciando-se às 14 (quatorze) horas, a serem presididas pelo 
representante da Administradora Judicial. A instalação em 1ª convocação da Assembleia Geral de Credores das Recuperandas 
ocorrerá com a presença de detentores de mais da metade dos créditos de cada classe de credor, individualmente computados. A 
assembleia Geral de Credores será instalada, na hipótese de 2ª convocação, com qualquer quórum. A Assembleia Geral de Credores 
terá por ordem do dia: (a) a deliberação quanto à aprovação ou rejeição das propostas ofertadas pelos ativos Gran Barra em preço 
inferior ao valor de referência estabelecido no Edital de venda publicado pelas recuperandas no Diário de Justiça Eletrônico do dia 
02.10.2017 e cuja abertura das propostas ocorreu no dia 06.11.2017; (b) a destinação dos Ativos Gran Barra que não tenham sido 
alienados no primeiro Processo Competitivo, podendo os credores interessados, nos termos do item 53.8.2 do plano de recuperação 
judicial, optar pela prorrogação do prazo de alienação (inclusive com alteração das regras de alienação) ou por outra forma 
alternativa de destinação dos bens para viabilizar o pagamento da Dívida Concursal; (c) a deliberação quanto à proposta feita pela 
sociedade empresária Azzura France Veículos LTDA. para aquisição da UPI ¿Space¿, nos termos da cláusula 70.1 do ¿Plano¿; (d) 
aditivos ao plano de recuperação judicial que eventualmente se façam necessários para viabilizar as deliberações anteriores; (e) 
outros assuntos de interesse dos credores. Com relação aos ativos Gran Barra, os titulares das propostas em valores inferiores terão 
direito de voz na AGC e poderão aditar suas propostas, de modo a viabilizar a sua aprovação. O autor da proposta vencedora 
deverá, no prazo de 05 dias contados da AGC que homologar o preço proposto, depositar em favor do Juízo da Recuperação, o valor 
correspondente ao preço proposto, acrescido da comissão de 3% (três por cento) que será devida ao Leiloeiro Judicial, para, em 
seguida, obter a correspondente carta de arrematação. As deliberações previstas na ordem do dia da Assembleia Geral de Credores 
ocorrerão apenas quando a Assembleia Geral de Credores estiver validamente instalada. Os credores legitimados a votar que 
desejarem se fazer representar por procurador deverão entregar fisicamente à Administradora Judicial, Alvarez & Marsal Consultoria 
Empresarial do Brasil Ltda., em seu endereço à Rua da Quitanda, nº 59 - 2º Andar, CEP 20011-030, Rio de Janeiro/RJ, documento 
hábil que comprove seus poderes ou a indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o documento, com 
antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas antes da realização da Assembleia, conforme disposto no art. 37, da Lei 
11.101/05. Em se tratando de pessoa jurídica, deverá ser entregue cópia autenticada dos documentos societários que comprovem 
os poderes do(s) representante(s) signatário(s) da procuração e demais documentos hábeis que comprovem a outorga de poderes. 
Não serão aceitos documentos enviados por e-mail. E ordenou, a mim, Chefe de Serventia, que passasse o presente edital, que será 
publicado na forma da lei e afixado no lugar de costume. Ciente de que este Juízo tem sede na Av. Erasmo Braga, 115, Lâmina 
Central, sala 703, Centro, nesta cidade. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade do Rio de Janeiro, aos seis de novembro de dois 
mil e dezessete. Eu, ___________ Gláucia Rangel dos Santos Moura - Subst. do Resp. pelo Expediente - Matr. 01/27889, conferi. E 
eu, ______________ Luiz Antonio dos Santos - Responsável pelo Expediente - Matr. 01/7383, conferi e subscrevo. 
 

 
 

3ª Vara Empresarial  

  
id: 2851768 
  
     EDITAL DE AVISO AOS CREDORES EXTRAÍDO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS SOCIEDADES RCFA ENGENHARIA LTDA, 
DOMINUS 10 EMPREENDIMENTOS LTDA, DOMINUS 11 EMPRENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, DOMINUS 14 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, DEL 15 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, LA SETE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
LAGOA SANTA SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, TOSCANINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, SPE MG 01 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, TODAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - Processo nº 0422581-77.2016.8.19.0001 - O Juízo 
da Terceira Vara Empresarial Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, AVISA aos credores, nos termos do artigo 53, 
parágrafo único, da Lei nº11.101/2005, que foi recebido, às fls. 10.685/10.822, o aditamento ao plano de recuperação judicial 
apresentado pelas recuperandas. E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, mando expedir o presente edital 
que será publicado e afixado na forma de lei. Cientes de que este Juízo funciona na Av. Erasmo Braga, n° 115, sala 713 - Lâmina 
Central, Centro, Rio de Janeiro. Eu, Janice Magali Pires de Barros, Escrivã, o fiz digitar e o subscrevo. Rio de Janeiro, 30 de outubro 
de 2017. Doutor LUIZ ALBERTO CARVALHO ALVES - JUIZ DE DIREITO.  
 

 

  
id: 2851769 
  
     EDITAL DE AVISO AOS CREDORES E CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS 
SOCIEDADES RCFA ENGENHARIA LTDA; DOMINUS 10 EMPREENDIMENTOS LTDA; DOMINUS 11 EMPRENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA; DOMINUS 14 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA; DEL 15 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; LA SETE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; LAGOA SANTA SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; TOSCANINI 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA e SPE MG 01 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - TODAS EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL EXTRAÍDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 36 E 56 DA LEI Nº 11.101/2005, DOS AUTOS DO PROCESSO Nº 
0422581-77.2016.8.19.0001 

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:000023707 Certificado em 09/11/2017 18:01:01

Local: TJERJ



 4 ! TERÇA"FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS E EDITAIS DE COMARCAS MINAS GERAIS " CADERNO 2

13 cm -13 1028071 - 1

VALE FERTILIZANTES S.A.
Cia. Fechada CNPJ/MF 33.931.486/0014-55 - NIRE 31.3.0010778-7

Ata da Assembleia Geral Extraordinária  
Realizada em 23 de Outubro de 2015

1. Data, Hora e Local: Aos 23 dias do mês de outubro de 2015, às 
9:00 horas, na sede social da Vale Fertilizantes S.A. (a “Companhia”), 
localizada na Cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, na Rodo-
via Estrada da Cana, Km 11, Bairro Industrial de Uberaba, CEP 
38001-970. 2. Convocação e Presença: Dispensada a publicação de 
editais de convocação, na forma do disposto no art. 124, §4o, da Lei 
no 6.404/76, por estarem presentes acionistas representando a totali-
dade do capital social, conforme assinaturas constantes do Livro de 
Presença de Acionistas da Companhia. 3. Mesa: Tendo em vista a 
ausência dos Srs. Roger Allan Downey, Presidente do Conselho de 
Administração da Companhia e Gustavo de Abreu e Souza Selayzim, 
Vice-Presidente do Conselho de Administração, foi aclamado, por 
unanimidade, o Sr. Fábio Leonardo da Silva Fernandes, para presidir 
os trabalhos, o qual convidou a Sra. Carolina Cardoso Ribeiro Fer-
nandes para secretariar a presente Assembleia. 4. Ordem do Dia: 
aprovar a eleição de membro suplente do Conselho de Administração 
da Companhia. 5. Deliberações: os acionistas deliberaram, por una-
nimidade de votos dos presentes e sem quaisquer restrições, o que 
segue: 5.1. Aprovar a eleição do Sr. Guido Roberto Campos Germani, 
brasileiro, solteiro, administrador de empresas, portador da cédula de 
identidade RG nº MG-2.512.440, expedido pela SSP/MG, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 518.414.286-04, para o cargo de Conselheiro Su-
plente da Companhia, em substituição ao Sr. Gustavo de Abreu e 
Souza Selayzim, que apresentou Carta de Renúncia ao cargo de Con-
selheiro Suplente em 18 de agosto de 2015. O Conselheiro ora eleito 
cumprirá o mandato em curso. 5.1.1. O membro do Conselho de Ad-
ministração ora eleito toma posse mediante assinatura do termo de 
posse lavrado no Livro de Registro de Atas de Reuniões do Conselho 
de Administração, arquivado na sede da Companhia, e declara em seu 
respectivo termo de posse, para todos os fins e sob as penas da lei, que 
não está impedido, por lei especial, de exercer administração de so-
ciedade, e não foi condenado (ou se encontra sob efeito de condena-
ção) a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos 
públicos, por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou por crime contra a economia popular, o siste-
ma financeiro nacional, as normas de defesa da concorrência, as rela-
ções de consumo, a fé pública ou a propriedade, nos termos do artigo 
147, parágrafo 1º da Lei das S.A.. 6. Encerramento: Nada mais ha-
vendo a ser tratado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo neces-
sário à lavratura da presente ata, em forma de sumário, conforme fa-
culta o artigo 130, § 1º, da Lei 6.404/76, que, lida, conferida, e achada 
conforme, foi assinada por todos. Mesa: Fábio Leonardo da Silva 
Fernandes - Presidente; e Carolina Cardoso Ribeiro Fernandes - Se-
cretária. Acionistas: Vale S.A.; Docepar S.A.; Vale Fertilizer Nether-
lands B.V.. Uberaba - MG, 23 de outubro de 2015. Confere com a 
original lavrada em livro próprio. Mesa: Fábio Leonardo da Silva 
Fernandes - Presidente; Carolina Cardoso Ribeiro Fernandes - Secre-
tária. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico regis-
tro sob o nº 5761766 em 01/06/2016 da Empresa VALE FERTILI-
ZANTES S.A., Protocolo 163222061 em 10/05/2016. Marinely de 
Paula Bomfim - Secretária-Geral.

24 cm -13 1028186 - 1

KROTON EDUCACIONAL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 02.800.026/0001-40 - NIRE 31.300.025.187
Ata da Assembleia Geral Extraordinária

Realizada em 28 de setembro de 2017
1. Data, Hora e Local: No dia 28 de setembro de 2017, às 14:00 horas, 
na sede da Kroton Educacional S.A. (“Companhia”), localizada na 
Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Santa 

2. Convocação: Edital de Convocação publicado, nos dias 26, 29 e 

páginas 3, 1 e 1, respectivamente e no Jornal Folha de São Paulo, 
páginas A20, A20 e A25, respectivamente. 3. Presença: Presentes 
acionistas representando aproximadamente 65,7% do capital social da 
Companhia, conforme (i) assinaturas constantes do Livro de Presença 
de Acionistas; e (ii) votos proferidos por meio de boletim de voto 
à distância recebidos por meio da Central Depositária da B3 S.A. - 
Brasil, Bolsa, Balcão (a “B3”), pelo escriturador ou diretamente pela 

4. Ordem 
do Dia: (i) 
de Administração; e (ii) eleição dos membros do Conselho de 
Administração. 5. Mesa: Presidente: Evando José Neiva; Secretário: 
Leonardo Augusto Leão Lara. 6. Deliberações: Após a leitura do mapa 
de votação sintético consolidando os votos proferidos por meio de 
boletins de voto à distância, o qual foi disponibilizado aos acionistas 
presentes para consulta, conforme dispõe o artigo 21-W, § 4º
481, foram tomadas as seguintes deliberações: 6.1. Registra-se que, 
por unanimidade dos presentes, a ata que se refere a esta Assembleia 
Geral será lavrada na forma de sumário, e que foi autorizada sua 
publicação com a omissão das assinaturas dos acionistas, conforme 
faculta o artigo 130, parágrafos primeiro e segundo, da Lei º 
6.404/1976 (a “Lei das S.A.”). 6.2. Os acionistas aprovaram sem 
reservas ou ressalvas, por maioria de votos dos presentes, que o 
Conselho de Administração da Companhia será composto por 8 
membros efetivos, tendo sido registrados 1.073.219.963 votos a favor, 
263.505 votos contrários e 2.043.103 abstenções. 6.3. Considerando 

para a eleição dos membros do Conselho de Administração não foi 
atingido, nos termos do artigo 141 da Lei das S.A., os acionistas 
aprovaram sem reservas ou ressalvas, por maioria de votos dos 
presentes, a eleição dos seguintes membros para compor o Conselho 
de Administração da Companhia, com mandato de 2 anos a partir 
da presente data, tendo sido registrados 698.595.745 votos a favor, 
351.311.350 votos contrários e 25.619.476 abstenções: (i) Altamiro 
Belo Galindo, brasileiro, casado, advogado e administrador de 
empresas, portador da carteira de identidade n° 3.226.764, expedida 
pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 013.499.538-49, residente 
e domiciliado na Cidade de Cuiabá, Estado do Mato Grosso, na Rua 
Marechal Floriano Peixoto, nº 861, apartamento 1.801, Quilombo, 
CEP 78043-395; (ii) Bárbara Elisabeth Laffranchi, brasileira, 
divorciada, administradora de empresas, portadora da carteira de 
identidade nº 54.511.995-9, expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF/
MF sob o nº 879.893.019-20, residente e domiciliada na Cidade e 
Estado de São Paulo, na Rua Armando Petrella, nº 431, apartamento 2, 

Torre 2, Jardim Panorama, CEP 05679-010; (iii) Evando José Neiva, 
brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de identidade nº 
M-871.184, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 
009.808.466-68, domiciliado na Cidade de Nova Lima, Estado de 

da Serra, CEP 34000-000; (iv) Gabriel Mário Rodrigues, brasileiro, 
casado, arquiteto, portador da carteira de identidade nº 1.122.608-0, 
expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.905.868-
53, residente e domiciliado na Cidade e Estado de São Paulo, na 
Rua Armando Petrella, nº 431, Condomínio Parque Cidade Jardim, 
Torre Tuias, Bloco 5, apartamento 6, Jardim Panorama, CEP 05679-
010; (v) Júlio Fernando Cabizuca
portador da carteira de identidade nº M-1.521.025, expedida pela SSP/
MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 001.688.316-00, domiciliado na 
Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Martim 
de Carvalho, nº 66, apartamento 1.701, Santo Agostinho, CEP 30190-
090; (vi) Luiz Antônio de Moraes Carvalho, brasileiro, casado, 
engenheiro, portador da carteira de identidade nº 3.256.932-4, 
expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 276.931.558-
72, residente e domiciliado na Cidade e Estado de São Paulo, na Av. 
São Paulo Antigo, nº 101, apartamento 131, Bloco A, Real Parque, 
CEP 05684- 010; (vii) Nicolau Ferreira Chacur, brasileiro, casado, 
advogado, portador da carteira de identidade nº 15.668.208, expedida 
pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 116.519.328-08, residente 
e domiciliado na Cidade e Estado de São Paulo, na Rua das Avenças, 
nº 323, Cidade Jardim, CEP 05674-020; e (viii) Walfrido Silvino dos 
Mares Guia Neto, brasileiro, casado, engenheiro e administrador 
de empresas, portador da carteira de identidade nº M-1.600.749, 
expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 006.900.906-
68, domiciliado na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 

º 164, Mangabeiras, CEP 30210-
290. 6.3.1. Os Srs. Luiz Antônio de Moraes Carvalho e Nicolau 
Ferreira Chacur se caracterizam como Conselheiros Independentes, 

Regulamento de Listagem do Novo Mercado da B3 (“Regulamento do 
Novo Mercado”), adotada pelo Estatuto Social da Companhia. 6.3.2. 
A posse de cada um dos membros do Conselho de Administração ora 

(i) termo de posse e declaração de desimpedimento, nos termos da 
legislação aplicável; e (ii) termo de anuência dos administradores, 
em atendimento ao disposto no Regulamento do Novo Mercado. 7. 
Documentos e Manifestações: As declarações de voto e manifestações 
apresentadas por escrito à Mesa desta Assembleia Geral foram 
numeradas, autenticadas pela Mesa e arquivadas na sede da 
Companhia. 8. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, 
foram encerrados os trabalhos e lavrada esta ata, a qual, após ter sido 
lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes. 9. 
Assinaturas: Mesa: Presidente: Evando José Neiva; Secretário: 
Leonardo Augusto Leão Lara. 
o original lavrado no livro próprio. Belo Horizonte, 28 de setembro 
de 2017. Leonardo Augusto Leão Lara - Secretário. 
Registro sob o nº 6347136 em 08/11
- Secretária Geral.

18 cm -13 1028064 - 1

VALE FERTILIZANTES S.A.
Cia. Fechada CNPJ/MF 33.931.486/0014-55 - NIRE 31.3.0010778-7

Ata da Assembleia Geral Extraordinária 
Realizada em 1º de Fevereiro de 2015

I. Data, Hora e Local de Realização: Em 1º de fevereiro de 2015, às 
17:00 horas, na sede social da Vale Fertilizantes S.A. (“Companhia”), 
localizada na cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, na Rodo-
via Estrada da Cana, km 11, Bairro Industrial de Uberaba, CEP: 
38001-970. II. Convocação e Presença: Dispensada a publicação de 
Editais de Convocação conforme o disposto no artigo 124, §4º da Lei 
nº 6.404/1976 (a “Lei das S.A.”), tendo em vista a presença da totali-
dade dos acionistas da Companhia, conforme assinaturas constantes 
do “Livro de Presença de Acionistas”. III. Mesa: Assumiu a presi-
dência dos trabalhos o Sr. Gustavo de Abreu Souza Selayzim, tendo o 
mesmo convidado a Sra. Carolina Cardoso Ribeiro Fernandes para 
secretariá-lo, ficando assim constituída a mesa. IV. Ordem do Dia: 
(i) ratificar a nomeação e contratação, pela administração da Compa-
nhia, da empresa especializada responsável pela elaboração do laudo 
de avaliação contábil (o “Laudo de Avaliação”) do acervo líquido  
(o “Acervo Líquido”) da Facon Construção e Mineração S.A., socie-
dade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.760.460/0001-46, 
com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais sob o NIRE 31.3.0010830-9, com sede social na ci-
dade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, na Avenida Filomena  
Cartafina, s/nº, Km 30, Distrito Industrial 3, CEP: 38001-970  
(“Facon”), para fins de sua incorporação pela Companhia na forma 
descrita no Protocolo (abaixo definido), com a consequente extinção 
da Facon (a “Incorporação”); (ii) aprovar os termos e condições do 
Protocolo de Incorporação e Instrumento de Justificação firmado em 
31 de janeiro de 2015  pelos membros da administração da Compa-
nhia e da Facon (o “Protocolo”); (iii) aprovar o Laudo de Avaliação a 
ser utilizado para fins da Incorporação; (iv) aprovar a Incorporação, 
com a consequente extinção da Facon; (v) autorizar os administrado-
res da Companhia a praticarem todos os atos necessários à implemen-
tação e formalização da Incorporação; e (vi) aprovar a lavratura da 
presente ata na forma sumária. V. Deliberações: Os acionistas, por 
unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, deliberaram o 
quanto segue: 5.1 Aprovar o Protocolo em todos os seus termos, con-
dições e justificativas, passando tal documento a integrar a presente 
como seu Anexo I; 5.2 Ratificar a nomeação e contratação da Acal 
Administradores Independentes S/S, empresa especializada em ava-
liações, com sede social na Avenida Nilo Peçanha nº 50 - Sala 3109, 
Centro, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, CEP 20.020-906, re-
gistrada no CRC/RJ sob o nº 4.080/O-9, e inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.377.136/0001-64, tendo como responsável técnico o Sr. Gelson 
José Amaro, contador, inscrito no CRC-RJ sob o nº 049.669/O-4 e no 
CPF/MF sob nº 339.408.607/78, a qual foi a responsável pela avalia-
ção do patrimônio líquido da Facon a ser incorporado pela Compa-
nhia, bem como pela elaboração do respectivo Laudo de Avaliação; 
5.3 Aprovar integralmente o Laudo de Avaliação do Acervo Líquido, 
que passa integrar a presente ata como seu Anexo II; 5.4 Aprovar a 
Incorporação em conformidade com o Protocolo, com a consequente 
extinção da Facon, passando a Companhia a suceder a Facon, a título 
universal, em todos os seus direitos e obrigações, conforme disposto 
no artigo 227 da Lei das S.A.; 5.5 Consignar que, tendo em vista ser 
a Companhia a única acionista da Facon, não há relação de troca a ser 
estabelecida sobre as ações da empresa incorporada em decorrência 
da Incorporação, conforme o Protocolo ora aprovado; 5.6 Autorizar 
os administradores da Companhia a praticarem todos e quaisquer atos 
necessários à formalização da Incorporação e extinção da Facon,  
inclusive o arquivamento dos atos perante os órgãos competentes e a 
publicação dos atos em forma de extrato em jornais; e 5.7 Aprovar a 
lavratura da presente ata na forma de sumário e sua publicação com 
omissão das assinaturas dos acionistas, nos termos do artigo 130, 
§§1º e 2º da Lei das S.A. VI. Encerramento: Nada mais havendo a 
ser tratado, foi encerrada a Assembleia, da qual se lavrou a presente 
Ata que, lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. 
(ass.) Mesa: Presidente: Gustavo de Abreu e Souza Selayzim; e Se-
cretária: Carolina Cardoso Ribeiro Fernandes; Acionistas: Vale S.A., 
Docepar S.A. e Vale Fertilizer Netherlands B.V. Certifica-se que a 
presente confere com a original lavrada em livro próprio. Uberaba, 
MG, 1º de fevereiro de 2015. Mesa: Gustavo de Abreu Souza Selay-
zim - Presidente; Carolina Cardoso Ribeiro Fernandes - Secretá-
ria. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico registro 
sob o nº 5583302 em 16/09/2015 da Empresa VALE FERTILIZAN-
TES S.A., Protocolo 156012103 em 04/09/2015. Marinely de Paula 
Bomfim - Secretária-Geral.

12 cm -13 1028065 - 1

VALE FERTILIZANTES S.A.
Cia. Fechada CNPJ/MF 33.931.486/0014-55 - NIRE 31.3.0010778-7

Ata da 17ª Reunião do Conselho de Administração 
Realizada no Dia 09 de Fevereiro de 2017

1. Data, Hora e Local: Realizada aos 09 (nove) dias do mês de feve-
reiro de 2017, às 14:00 horas, na filial da Vale Fertilizantes S.A. 
(“Companhia”) localizada na cidade de Cubatão, Estado de São Pau-
lo, na Avenida Bernardo Geisel Filho, s/nº, CEP 11.555-901. 2. Con-
vocação: Dispensada a convocação desta reunião, em razão da parti-
cipação da totalidade dos membros da atual composição do Conselho, 
na forma do parágrafo segundo do artigo 11 do Estatuto Social da 
Companhia. 3. Presença e Quórum: Presente a totalidade dos mem-
bros do Conselho de Administração da Companhia, entre efetivos e 
suplentes, verificando-se, portanto, quórum suficiente para a instala-
ção desta reunião e para a deliberação constante da sua ordem do dia, 
nos termos do artigo 11 do Estatuto Social da Companhia. 4. Mesa: 
Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Guido Roberto Campos Ger-
mani e secretariados pelo Sr. Carlos Eduardo Pivoto Esteves. 5. Or-
dem do Dia: Aprovar a eleição de Diretor da Companhia. 6. Delibe-
rações Tomadas: Iniciados os trabalhos, foi tomada, por 
unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, a seguinte delibera-
ção: 6.1. Os Conselheiros aprovaram a eleição do Sr. Paulo Rodrigo 
Dornelles Dangelo, brasileiro, casado em regime de comunhão par-
cial de bens, engenheiro metalúrgico, portador da cédula de identida-
de RG nº M 1758383, expedida por SSP/MG e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 519.975.256-15, com endereço profissional Estrada da Cana, 
Km 11 - Distrito Industrial, Uberaba - MG, para o cargo de Diretor 
sem designação específica. 6.1.1. O Diretor ora eleito (i) cumprirá 
mandato de 3 (três) anos contados da presente data, quando tomará 
posse, e (ii) declara não estar incurso em nenhum dos crimes que ve-
dam a exploração da atividade empresarial, nos moldes do art. 147, 
§ 1º da Lei 6.404/76, tampouco impedido de exercer a administração 
da Sociedade por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, 
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou condenado por cri-
me falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, pecula-
to; ou condenado por crime contra a economia popular, contra o sis-
tema financeiro nacional, ou contra as normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé publica ou a proprie-
dade. 7. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado e inexistin-
do qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da 
qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por 
todos. Mesa: Guido Roberto Campos Germani - Presidente; e Carlos 
Eduardo Pivoto Esteves - Secretário; Conselheiros presentes: Guido 
Roberto Campos Germani; Fábio Leonardo da Silva Fernandes; Gus-
tavo Rodrigues Zaitune; e Domingos Savio de Souza. Confere com a 
original lavrada em livro próprio. Cubatão, SP, 09 de fevereiro de 
2017. Carlos Eduardo Pivoto Esteves - Secretário. Junta  
Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico registro sob o  
nº 6261997 em 18/04/2017 da Empresa VALE FERTILIZANTES 
S.A., Protocolo 171956290 em 06/04/2017. Marinely de Paula  
Bomfim -  Secretária-Geral.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – PASSOS/MG–
Inexigibilidade de Licitação 018/2017. O Diretor do Serviço Autônomo 
de Agua e Esgoto , Pedro Teixeira , no uso de suas atribuições e nos 
termos do Inciso I do artigo 25 da Lei 866/93 com suas posteriores 
alterações, homologa a Inexigibilidade de Licitação para aquisição de 
Cabeçote para Bomba Dosadora, diretamente da Watson Marlow Bre-
del Industria e Comercio de Bombas Ltda ao preço de R$ 909,09. Pas-
sos-MG, 27 de outubro de 2017.
Inexigibilidade de Licitação 019/2017. O Diretor do Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto, Pedro Teixeira, no uso de suas atribuições e 
nos termos do Inciso I do artigo 25 da lei 866/93 com suas posteriores 
alterações, homologa a Inexigibilidade de Licitação para aquisição de 
Estrator para Bomba de Hidrôxido , diretamente da Netzsch do Brasil 
Industria e Comercio Ltda ao preço de R$ 690,35. Passos-MG, 31 de 
outubro de 2017.
Inexigibilidade de Licitação 917/2017 . O Diretor do Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto, Pedro Teixeira, no uso de suas atribuições e 
nos termos do Inciso I do artigo 25 da lei 866/93 com suas posteriores 
alterações, homologa a Inexigibilidade de Licitação para aquisição de 
Acessórios (cabeçote e oring 2 ) para Bomba Emec, diretamente da 
Emec Brasil Sistema de Tratamento de Agua Ltda , ao preço de R$ 
663,00. Passos, 27 de outubro de 2017.

5 cm -13 1028206 - 1

RCFA ENGENHARIA LTDA; DOMINUS 10 EMPREENDI-
MENTOS LTDA; DOMINUS 11 EMPRENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA; DOMINUS 14 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA; DEL 15 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA; LA SETE EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA; LAGOA SANTA SPE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA; TOSCANINI EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA E SPE MG 01 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

Edital de aviso aos credores e convocação da assembleia geral de cre-
dores da recuperação judicial das sociedades Rcfa Engenharia Ltda; 
Dominus 10 Empreendimentos Ltda; Dominus 11 Emprendimentos 
Imobiliários Ltda; Dominus 14 Empreendimentos Imobiliários Spe 
Ltda; Del 15 Empreendimentos Imobiliários Ltda; La Sete Empreendi-
mentos Imobiliários Ltda; Lagoa Santa Spe Empreendimentos Imobili-
ários Ltda; Toscanini Empreendimentos Imobiliários Ltda E Spe Mg 01 
Empreendimentos Imobiliarios Ltda - Todas Em Recuperação Judicial 
Extraído Nos Termos Dos Artigos 36 E 56 Da Lei Nº 11.101/2005, Dos 
Autos Do Processo Nº 0422581-77.2016.8.19.0001
O JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL DA 
COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos 
autos da recuperação judicial nº 0422581-77.2016.8.19.0001, faz saber 
que, ante a apresentação de objeções aos planos de recuperação judicial 
e à r. decisão de fls. 10.878/10.880, AVISA AOS CREDORES que as 
recuperandas apresentaram aditivo ao Plano de Recuperação Judicial 
às fls. 10.685/10.822 e CONVOCA todos os interessados e credores, 
na forma dos artigos 36 e 56 da Lei nº 11.101/2005, para a Assem-
bleia Geral de Credores, que será presidida pelo Administrador Judi-
cial - Nascimento & Rezende Advogados, a realizar-se, em primeira 
convocação, no dia 27/02/2018, às 14:00h (quatorze horas), no Centro 
de Convenções do Empreendimento Link Office, Mall & Stay, situ-
ado na Avenida Ayrton Senna, nº 2.600, Barra da Tijuca, com creden-
ciamento a partir das 12:00h (doze horas) e, caso não haja a presença 
de credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, 
computados pelo valor, a assembleia será instalada, em segunda con-
vocação, com qualquer número, no dia 06/03/2018, no mesmo local e 
horário (de realização e de credenciamento), tudo nos termos do artigo 
37, §2º da Lei nº 11.101/2005. A ordem do dia será a deliberação sobre 
a aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial 
apresentado pelas devedoras às fls. 10.685/10.822 e seus eventuais adi-
tamentos. Para participar da Assembleia, cada credor deverá assinar 
a lista de presença, que será encerrada no momento da instalação da 
Assembleia, que ocorrerá às 14:00h (quatorze horas) em ponto. Ficam 
os credores cientes que, em consonância com a decisão de deferimento 
da Recuperação Judicial, constante às fls. 1.223/1.228 do processo nº 
0422581-77.2016.8.19.0001, as deliberações da Assembleia Geral de 
Credores serão tomadas de forma conjunta, considerando a unicidade 
do Plano de Recuperação Judicial, extensível para todas as socieda-
des. Os credores poderão obter cópia digitalizada do plano de recu-
peração judicial no endereço do escritório da Administração Judicial, 
Nascimento & Rezende Advogados, situado na Rua da Ajuda, nº 35, 
17º andar, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20.040-915, mediante solicitação 
por e-mail (admjudrcfa@nraa.com.br) ou diretamente no site: www.
nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/dominus/; podendo ainda 
extrair tais cópias nos autos do processo de recuperação judicial (nº 
0422581-77.2016.8.19.0001 - fls. 10.685/10.822), através do site: 
www.tjrj.jus.br. Nos termos do artigo 37, §4º, da Lei nº 11.101/2005, 
o credor poderá ser representado na assembleia-geral por procurador 
ou representante legal (administrador; diretor, etc.), desde que entre-
gue ao administrador judicial, no endereço do seu escritório supra indi-
cado, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data Assembleia, documento 
hábil que comprove seus poderes para participar e votar no certame ou a 
indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o docu-
mento. Para os efeitos de representação na assembleia por procurador, o 
credor deverá apresentar instrumento de procuração pública ou particu-
lar outorgando os poderes específicos aos seus mandatários para partici-
parem da Assembleia Geral de Credores e deliberarem sobre o plano de 
recuperação judicial, sendo que, na hipótese de procuração particular, 
deverá a firma do outorgante ser reconhecida em cartório, devendo a 
procuração particular vir acompanhada da cópia da identidade e CPF do 
outorgante, se pessoa física, e dos atos constitutivos da sociedade, onde 
esteja indicado o representante legal da mesma que assina a procuração, 
bem como que o mesmo possui poderes para tanto, em se tratando de 
pessoa jurídica. No dia da assembleia não serão recebidos quaisquer 
documentos relativos à demonstração da representação legal do cre-
dor pessoa jurídica, ainda que se faça presente por seu sócio, adminis-
trador ou diretor, devendo tais documentos ser apresentados no prazo 
acima estipulado, sob pena de não credenciamento para a assembleia. 
O mesmo se aplica em relação aos credores, pessoa física ou jurídica, 
representados por procuradores. Nos termos do artigo 37, §§5º e 6º, da 
Lei nº 11.101/2005, os sindicatos de trabalhadores poderão representar 
seus associados titulares de créditos derivados da legislação do trabalho 
ou decorrentes de acidente de trabalho que não comparecerem, pessoal-
mente ou por procurador, à assembleia, devendo apresentar ao adminis-
trador judicial, até 10 (dez) dias antes da assembleia, a relação dos asso-
ciados que pretende representar, e o trabalhador que conste da relação 
de mais de um sindicato deverá esclarecer, até 24 (vinte e quatro) horas 

antes da assembleia, qual sindicato o representa, sob pena de não ser 
representado em assembleia por nenhum deles. Deverão as recuperan-
das afixar, de forma ostensiva, nas suas sedes e filiais, a cópia do aviso 
de convocação da Assembleia Geral de Credores. E, para que chegue 
ao conhecimento de todos os interessados, mando expedir o presente 
edital que será publicado e afixado na forma de lei. Cientes de que este 
Juízo funciona na Av. Erasmo Braga, n° 115, sala 713 - Lâmina Central, 
Centro, Rio de Janeiro. Eu, Janice Magali Pires de Barros, Escrivã, o 
fiz digitar e o subscrevo. Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2017. Doutor 
LUIZ ALBERTO CARVALHO ALVES - JUIZ DE DIREITO.

21 cm -07 1026299 - 1

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE GOVERNADOR VALADARES/MG

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 
Governador Valadares, torna público que fará realizar o Processo Lici-
tatório nº 072/2017, na modalidade de Pregão Presencial nº 053/2017 
- tipo menor preço global, que tem por objeto a contratação dos SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS COM MOTORISTA.
O Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, 
podendo ser obtido também através do email licitacao@saaegoval.
com.br.
O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 28 de novembro 
de 2017.
Governador Valadares, 13 de novembro de 2017. (a): Alcyr Nascimento 
Júnior - Diretor Geral do SAAE.

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 
Governador Valadares, torna público que fará realizar o Processo Lici-
tatório nº 073/2017, na modalidade de Pregão Presencial nº 054/2017 
- tipo menor preço por item, que tem por objeto a aquisição de REA-
GENTES QUÍMICOS PARA ANÁLISE DE ÁGUA.
O Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, 
podendo ser obtido também através do email licitacao@saaegoval.
com.br.
O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 29 de novembro 
de 2017.
Governador Valadares, 13 de novembro de 2017. (a): Alcyr Nascimento 
Júnior - Diretor Geral do SAAE.

7 cm -13 1028420 - 1

SINDICATO INTERMUNICIPAL DAS INDÚSTRIAS 
DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DO 

SUL DE MINAS SINDUSCON-SUL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

O Sinduscon-Sul - Sindicato Intermunicipal das Indústrias da Constru-
ção e do Mobiliário do Sul de Minas, com sede na Avenida São Fran-
cisco, nº 550 – Bairro Primavera – Pouso Alegre (MG), através de seu 
Conselho Diretor, devidamente representado por seu Presidente, Sr. 
Raul Delfino Cobra Borges, CONVOCA, através do presente Edital, 
observadas as disposições dos artigos 17, 18, 19 e 21 do Estatuto em 
vigor, todos os associados e não associados e membros representan-
tes das categorias econômicas das indústrias de Construção e Mobili-
ário do Sul de Minas para a Assembleia Geral, que será realizada em 
sua sede, no endereço acima descrito, na data de 6 de dezembro de 
2017, quarta-feira, as 08:00 –oito- horas em primeira convocação e às 
08:30 - oito e trinta- horas em segunda convocação, para deliberarem 
sobre alteração do Estatuto quanto: a) Exclusão dos seguintes municí-
pios da base territorial: Aguas de Contendas, Monte Verde, Pocinhos 
do Rio Verde (não são municípios reconhecidos pelo IBGE), Alpinópo-
lis, Campanha, Cássia, Fortaleza de Minas, Ibiraci, Machado, Monse-
nhor Paulo, Paraguaçu, Passos, Poços de Caldas, Pratápolis, São José 
da Barra, São Sebastião do Paraiso, Serrania, Três Corações, Três Pon-
tas e Turvolândia; b) Adequação da Representatividade do Sindicato 
para exclusão do termo –Mobiliário- ; c)Alteração da razão social do 
Sindicato para adequar sua representatividade e, do nome da catego-
ria representada com inserção do termo –civil-; inclusive no regula-
mento eleitoral, parte integrante do estatuto social, passando o Sindi-
cato a ter o seguinte nome e sigla: SINDICATO INTERMUNICIPAL 
DAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SUL DE MINAS 
- SINDUSCON-SUL; d)Alteração e indexação dos valores da Contri-
buição Assistencial.
Pouso Alegre (MG), 6 de novembro de 2017.
Raul Delfino Cobra Borges - Presidente

7 cm -06 1025298 - 1

LAMETROPOLITAN GARDEN 
EMPREENDIMENTOSE PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 12.259.957/0001-36 - NIRE 3130009608-4
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE

 Ficam os acionistas da Metropolitan Garden Empreendimentos e Parti-
cipações S.A. (“Companhia”) convocados para reunirem-se em AGOE, 
a ser realizada no dia 28/11/2017, às 15h, na sede da Cia., na BR 381, 
KM 492, São João, Betim/MG, CEP 32.655-505, a fim de discutir e 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) aprovação do orçamento 
anual referente ao exercício de 2018; e (ii) aprovação do orçamento 
anual da Associação do Fundo de Promoção e Propaganda do Partage 
Shopping Betim referente ao exercício social de 2018. Sendo o que nos 
cabia para o momento, subscrevemos a presente. Betim, 08/11/2017. 
Ricardo Panzenboeck Dellape Baptista

3 cm -13 1028183 - 1

ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S/A
 CNPJ/MF Nº 17.262.213/0001-94 – NIRE 3130009183-0

Ato da Diretoria da Andrade Gutierrez Engenharia S/A
realizado no dia 6 de Outubro de 2017.

Data, Hora e Local: Aos 6 (seis) dias do mês de outubro de 2017, às 
9h (nove horas), na sede administrativa, na Av. do Contorno, nº 8.123, 
Cidade Jardim, CEP 30110-937, em Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, República Federativa do Brasil. Presenças: Diretor Presidente, 
Clorivaldo Bisinoto, e o Presidente da Unidade de Construção, Mar-
celo Marcante. Deliberações: de conformidade com o disposto no § 2º, 
do Artigo 8º do Estatuto Social, resolvem os diretores: (I) reafirmar 
como Agente Residente da Sucursal do Panamá da Andrade Gutierrez 
Engenharia S/A o escritório LÓPEZ, MORALES & CHIARI-ABOGA-
DOS; (II) nomear como representante legal da Sucursal do Panamá o 
Sr. Hamilton Liborio Agle, brasileiro, casado, engenheiro civil, CI nº 
63.472.746-1, portador do passaporte brasileiro n° FP336907, CPF/
MF nº 580.300.265-87, com endereço comercial na Rua Dr. Geraldo 
Campos Moreira, nº 375, Cidade Monções, São Paulo - SP, com os 
poderes necessários ao fiel cumprimento das suas respectivas funções; 
(III) nomear como secretário o Sr. Victor William Zegarra Del Rosario, 
peruano, casado, economista, passaporte peruano nº 116214157, com 
endereço comercial na Av. Alfredo Benavides, nº 2150, of. 901, Mira-
flores, Lima, Peru; e (IV) reafirmar como tesoureiro o Sr. José Ramiro 
Villacis Guerrero, equatoriano, casado, engenheiro em administração, 
passaporte equatoriano nº 1711435741, com endereço comercial na 
Calle Catalina Aldaz, nº 34-181, Quito Equador; e (V) revogar os pode-
res e cargos dos Srs. Elton Negrão de Azevedo Junior, Flavio David 
Barra, Anuar Benedito Caram, Flavio Gomes Machado Filho e Leo-
nardo Chaves Paiva. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reu-
nião da qual se lavrou esta ata que, lida e aprovada, foi assinada por 
todos. Assinaturas: Clorivaldo Bisinoto e Marcelo Marcante. Confere 
com a original lavrada no livro próprio. Clorivaldo Bisinoto – Diretor. 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – Certifico registro sob 
o nº 6348380 em 10/11/2017 da Empresa ANDRADE GUTIERREZ 
ENGENHARIA S/A, NIRE 3130009183-0 e protocolo 17/482.241-3 - 
16/10/2017. (a) Marinely de Paula Bomfim – Secretária Geral.

8 cm -13 1028217 - 1

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO SEBASTIÃO. 
PROCESSO DE COMPRAS: 008/2017. A Fundação Hospitalar São 
Sebastião – Três Corações, torna público a quem possa interessar que 
estará recebendo cotações de preços para o item abaixo mencionado 
entre 14/11/2017 a 20/11/2017. A descrição do objeto, a quantidade e 
a lista de documentos que deverão compor a cotação encontra-se dis-
ponível no site da Fundação: www.hsstc.com.br. Outras informações 
ou complementos destas poderão ser fornecidos no telefone (35) 3239-
3960 ou no endereço de e-mail: diretoria@hsstc.com.br ou no ende-
reço: Rua Pedro Bonésio, nº 236 Centro - Três Corações - MG. Pro-
cesso de compras: 008/2017 - aquisição de material de construção e 
acabamento em geral, material pintura e material rede de gases. Três 
Corações, 14 de novembro de 2017. 

3 cm -13 1028259 - 1



CLASSIMAIS
MAIS FÁCIL DE ACHAR, VENDER E COMPRAR.

2532-5000
LIGUE E ANUNCIE

CLASSIMAIS 2532-5000LIGUE

EDITAL DE AVISO AOS CREDORES E CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS SOCIEDADES RCFA ENGENHARIA LTDA;

DOMINUS 10 EMPREENDIMENTOS LTDA; DOMINUS 11 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; DOMINUS 14 EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA; DEL 15 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; LA SETE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA; LAGOA SANTA SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; TOSCANINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA e SPE
MG 01 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - TODAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL EXTRAÍDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS
36 E 56 DA LEI Nº 11.101/2005, DOS AUTOS DO PROCESSO Nº 0422581-77.2016.8.19.0001
O JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos autos da recupera-
ção judicial nº 0422581-77.2016.8.19.0001, faz saber que, ante a apresentação de objeções aos planos de recuperação judicial e à r. decisão
de fls. 10.878/10.880, AVISA AOS CREDORES que as recuperandas apresentaram aditivo ao Plano de Recuperação Judicial às fls.
10.685/10.822 e CONVOCA todos os interessados e credores, na forma dos artigos 36 e 56 da Lei nº 11.101/2005, para a Assembleia Geral
de Credores, que será presidida pelo Administrador Judicial - Nascimento & Rezende Advogados, a realizar-se, em primeira convocação, no
dia 27/02/2018, às 14:00h (quatorze horas), no Centro de Convenções do Empreendimento Link Office, Mall & Stay, situado na Avenida
Ayrton Senna, nº 2.600, Barra da Tijuca, com credenciamento a partir das 12:00h (doze horas) e, caso não haja a presença de credores titula-
res de mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor, a assembleia será instalada, em segunda convocação, com qual-
quer número, no dia 06/03/2018, no mesmo local e horário (de realização e de credenciamento), tudo nos termos do artigo 37, §2º da Lei nº
11.101/2005. A ordem do dia será a deliberação sobre a aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial apresentado pe-
las devedoras às fls. 10.685/10.822 e seus eventuais aditamentos. Para participar da Assembleia, cada credor deverá assinar a lista de pre-
sença, que será encerrada no momento da instalação da Assembleia, que ocorrerá às 14:00h (quatorze horas) em ponto. Ficam os credores
cientes que, em consonância com a decisão de deferimento da Recuperação Judicial, constante às fls. 1.223/1.228 do processo nº 0422581-
77.2016.8.19.0001, as deliberações da Assembleia Geral de Credores serão tomadas de forma conjunta, considerando a unicidade do Plano
de Recuperação Judicial, extensível para todas as sociedades. Os credores poderão obter cópia digitalizada do plano de recuperação judicial
no endereço do escritório da Administração Judicial, Nascimento & Rezende Advogados, situado na Rua da Ajuda, nº 35, 17º andar, Rio de
Janeiro/RJ - CEP 20.040-915, mediante solicitação por e-mail (admjudrcfa@nraa.com.br) ou diretamente no site:
www.nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/dominus/; podendo ainda extrair tais cópias nos autos do processo de recuperação judicial
(nº 0422581-77.2016.8.19.0001 - fls. 10.685/10.822), através do site: www.tjrj.jus.br. Nos termos do artigo 37, §4º, da Lei nº 11.101/2005, o
credor poderá ser representado na assembleia-geral por procurador ou representante legal (administrador; diretor, etc.), desde que entregue
ao administrador judicial, no endereço do seu escritório supra indicado, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data Assembleia, documento há-
bil que comprove seus poderes para participar e votar no certame ou a indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o do-
cumento. Para os efeitos de representação na assembleia por procurador, o credor deverá apresentar instrumento de procuração pú-
blica ou particular outorgando os poderes específicos aos seus mandatários para participarem da Assembleia Geral de Credores e
deliberarem sobre o plano de recuperação judicial, sendo que, na hipótese de procuração particular, deverá a firma do outorgante
ser reconhecida em cartório, devendo a procuração particular vir acompanhada da cópia da identidade e CPF do outorgante, se pes-
soa física, e dos atos constitutivos da sociedade, onde esteja indicado o representante legal da mesma que assina a procuração,
bem como que o mesmo possui poderes para tanto, em se tratando de pessoa jurídica. No dia da assembleia não serão recebidos quais-
quer documentos relativos à demonstração da representação legal do credor pessoa jurídica, ainda que se faça presente por seu sócio, admi-
nistrador ou diretor, devendo tais documentos ser apresentados no prazo acima estipulado, sob pena de não credenciamento para a
assembleia. O mesmo se aplica em relação aos credores, pessoa física ou jurídica, representados por procuradores. Nos termos do artigo 37,
§§5º e 6º, da Lei nº 11.101/2005, os sindicatos de trabalhadores poderão representar seus associados titulares de créditos derivados da legis-
lação do trabalho ou decorrentes de acidente de trabalho que não comparecerem, pessoalmente ou por procurador, à assembleia, devendo a-
presentar ao administrador judicial, até 10 (dez) dias antes da assembleia, a relação dos associados que pretende representar, e o trabalha-
dor que conste da relação de mais de um sindicato deverá esclarecer, até 24 (vinte e quatro) horas antes da assembleia, qual sindicato o re-
presenta, sob pena de não ser representado em assembleia por nenhum deles. Deverão as recuperandas afixar, de forma ostensiva, nas suas
sedes e filiais, a cópia do aviso de convocação da Assembleia Geral de Credores. E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessa-
dos, mando expedir o presente edital que será publicado e afixado na forma de lei. Cientes de que este Juízo funciona na Av. Erasmo Braga,
n° 115, sala 713 - Lâmina Central, Centro, Rio de Janeiro. Eu, Janice Magali Pires de Barros, Escrivã, o fiz digitar e o subscrevo.

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2017.
Doutor LUIZ ALBERTO CARVALHO ALVES - JUIZ DE DIREITO

AVISO:
REUNIÃO DE SÓCIOS de C. M. Couto Sistemas Contra Incêndio Ltda., inscrita no CNPJ
sob o nº 34.115.188/0001-35, com sede na Rua São Jorge, nº 155, Vila São Luiz, Duque
de Caxias. Célio Moreira Couto, Marilene Pappacena Moreira Couto, Paulo Cesar Cam-
pos Medeiros, Célio Moreira Couto Júnior e Alexandre Moreira Couto, nos termos do que
dispõem a Cláusula Décima Quarta, do Contrato Social da referida sociedade, e o artigo
1.072, do Código Civil, vêm convocar reunião de sócios da mesma empresa, a realizar-se
em 27 de novembro de 2017, na Rua Araújo Porto Alegre, nº 36, 6º andar, Centro, Rio de
Janeiro – RJ, às 9h em primeira convocação e, em segunda e última convocação, às
9h:30, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) mudança do endereço da filial pa-
ra a Rua Vereador Djalma Sales Pessanha, s/nº, Quadra 4, L0061, Novo Botafogo,
Macaé – RJ, CEP 27947-670, com a consequente alteração da Cláusula Segunda, do
Contrato Social; e (b) mudança da responsabilidade técnica para o sócio Alexandre Morei-
ra Couto e para o Engenheiro Luis Henrique Lema Pulleiro, com a consequente alteração
da Cláusula Nona, do Contrato Social.

AVISO:
REUNIÃO DE SÓCIOS de C. M. Couto Sistemas Contra Incêndio Ltda., inscrita no CNPJ
sob o nº 34.115.188/0001-35, com sede na Rua São Jorge, nº 155, Vila São Luiz, Duque
de Caxias. Célio Moreira Couto, Marilene Pappacena Moreira Couto, Paulo Cesar Cam-
pos Medeiros, Célio Moreira Couto Júnior e Alexandre Moreira Couto, nos termos do que
dispõem a Cláusula Décima Quarta, do Contrato Social da referida sociedade, e o artigo
1.072, do Código Civil, vêm convocar reunião de sócios da mesma empresa, a realizar-se
em 27 de novembro de 2017, na Rua Araújo Porto Alegre, nº 36, 6º andar, Centro, Rio de
Janeiro – RJ, às 9h em primeira convocação e, em segunda e última convocação, às
9h:30, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) mudança do endereço da filial pa-
ra a Rua Vereador Djalma Sales Pessanha, s/nº, Quadra 4, L0061, Novo Botafogo,
Macaé – RJ, CEP 27947-670, com a consequente alteração da Cláusula Segunda, do
Contrato Social; e (b) mudança da responsabilidade técnica para o sócio Alexandre Morei-
ra Couto e para o Engenheiro Luis Henrique Lema Pulleiro, com a consequente alteração
da Cláusula Nona, do Contrato Social.

CONCESSÃO DE LICENÇA
REAL STATE XV INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS
E PARTICIPAÇÕES S.A, inscrito no CNPJ sob o nº
17.947.891/0001-90, torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Conservação e Meio Am-
biente/Subsecretaria de Meio Ambiente, através do
processo nº 14/200.871/2015 a Licença Ambiental
Municipal de Instalação – LMI nº 001793/2017, com
validade até 17 de outubro de 2021, para Constru-
��� �� 
���
���� �� ��� 
�
������ 	�������� � �����-
ca Médica sem Internação com ATC = 12.501,78 m2,
situada na Rua Santa Maria, 175 – Cidade Nova/RJ

ABANDONO DE EMPREGO
Solicitamos o comparecimento do Sr. MAR-
COS DURVAL DOS SANTOS, CTPS: 04774,
Série: 122-RJ, em nosso escritório no prazo
de 48 horas sob pena de ficar caracterizado
o Abandono de Emprego conforme art. 482
letra i da CLT. TRIUNFO LOGÍSTICA LTDA

6 CLASSIFICADOS MEIA HORA. LIGUE E ANUNCIE: 2532-5000m.mNEGOCIOSm.msegunda-feira,m13/11/2017m.



O TEMPO Belo Horizonte

25SÁBADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2017 25


	Edital - Convocação AGC - Publicação em novembro 2017 3
	Edital - Convocação AGC - Publicação em novembro 2017 2
	Edital - Convocação AGC - DOMG - 14.11.2017...
	MHN1-006-131117
	OTEMPO02-PAG-25_11-11-17-090945

